भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या-1062उत्तर देने की तारीख-02/12/2024

आंध्र प्रदेश में शिक्षा अवसंरचना

†1062. श्री पुट्टा महेश कुमार:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में, विशेषकर एलुरु जिले में प्रस्तावित, निर्माणाधीन और वर्तमान में कार्यरत विद्यालयों, महाविद्यालयों और उच्च शिक्षा संस्थानों की कुल संख्या का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने इन संस्थानों के अवसंरचना की कोई लेखापरीक्षा कराई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने विद्यार्थियों के समग्र विकास के लिए शैक्षणिक संस्थानों के अवसंरचना को उन्नत करने हेतु कोई योजना/कार्यक्रम शुरू किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) ऐसी योजनाओं/कार्यक्रमों के लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है; और
- (ङ) विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश विशेषकर एलुरु जिले में इस संबंध में सरकार द्वारा आबंटित और उपयोग की गई निधियों का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री जयन्त चौधरी)

- (क): राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार आन्ध्र प्रदेश में एलुरू जिले सिहत जिला-वार प्रस्तावित, निर्माणाधीन और वर्तमान में कार्यात्मक स्कूलों, कॉलेजों और उच्च शिक्षण संस्थाओं की संख्या का ब्यौरा अनुलग्नक-। में दिया गया है।
- (ख): शिक्षा संविधान में समवर्ती सूची का भाग है और अधिकांश स्कूल राज्य सरकार के प्रशासन के अधीन हैं। तदनुसार, मौजूदा अवसंरचना में किमयों की पहचान करने के लिए आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा लेखा परीक्षा/आवश्यकता विश्लेषण किया गया है।
- (ग) और (घ): समग्र शिक्षा के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को योजना के मानकों के आधार पर अवसंरचनात्मक सुविधाओं के सृजन और संवर्धन के माध्यम से सरकारी और सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों के सुदृढ़ीकरण हेतु वितीय सहायता प्रदान की जाती है। समग्र शिक्षा योजना के अंतर्गत सभी सरकारी एवं सरकारी सहायता प्राप्त स्कूल लाभान्वित होते हैं।
- (ङ): विगत पांच वर्षों के दौरान समग्र शिक्षा के अंतर्गत सरकार द्वारा इस संबंध में आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्य-वार ब्यौरा अनुलग्नक-॥ में तथा आंध्र प्रदेश में जिला-वार ब्यौरा अनुलग्नक-॥ के रूप में संलग्न है।

अनुलग्नक-।

माननीय संसद सदस्य श्री पुट्टा महेश कुमार द्वारा 'आंध्र प्रदेश में शिक्षा अवसंरचना' के संबंध में दिनांक 02.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.1062 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

कार्यात्मक, प्रस्तावित एवं निर्माणाधीन स्कूल, कॉलेज एवं उच्चतर संस्थानों की संख्या

			-chal			जूनियर कॉलेज			उच्च शिक्षा		
		स्कूल			i e			उच्च शिक्षा			
क्र. सं.	जिले का नाम	कार्या त्मक स्कूलों की संख्या	स्कूलों की संख्या जिनमें निर्माण कार्य प्रस्तावित है	निर्माणा धीन स्कूलों की संख्या	कार्यात्म क ज्ञियर कॉलेजों की संख्या	ज्वियर कालेजों की संख्या जिनमें निर्माण कार्य प्रस्तावित है	निर्माणा धीन जूनियर कालेजों की संख्या	कार्या त्मक संस्था नौं की संख्या	संस्थानों की संख्या जिनमें निर्माण कार्य प्रस्तावित है	निर्माणाधी न संस्थानों की संख्या	
1	अल्लूरी सीतारामाराजू	2894	1445	864	20	20	20	3	2	1	
2	अनकापल्ली	1454	1038	425	20	19	19	2	2	2	
3	अनंतपुरम	1720	1545	847	23	23	23	11	8	4	
4	अन्नामय्या	2202	1424	819	24	21	21	5	4	4	
5	बापतला	1345	857	376	16	15	15	4	4	2	
6	चित्तूर	2454	1629	886	31	30	30	12	10	7	
7	पूर्वी गोदावरी	962	910	496	15	14	14	12	10	7	
8	एलुरु	1778	1252	631	20	19	19	5	4	3	
9	गुंदूर	977	734	420	5	5	5	15	15	13	
10	काकीनाड़ा	1260	1143	652	14	14	14	4	3	2	
11	कोनासीमा	1573	1060	609	13	10	10	3	2	2	
12	कृष्ण	1335	947	360	8	8	8	12	11	8	
13	कुरनूल	1435	1375	781	23	23	23	6	6	5	
14	मान्यम	1572	896	410	14	14	14	3	2	2	
15	नंदयाल	1351	1251	765	21	20	20	6	5	4	
16	एनटी आर	892	829	488	10	9	9	2	1	1	
17	पलनाडु	1533	1227	584	9	10	10	1	1	1	
18	प्रकाशम	2317	1684	669	24	23	23	3	2	1	
19	एसपीएस नेल्लोर	2589	1899	1038	23	22	22	6	5	2	
20	श्री सत्यसाई	2088	1465	869	21	21	21	3	2	2	
21	श्रीकाकुलम	2651	1688	708	38	38	38	7	6	3	
22	तिरुपति	2309	1625	763	21	21	21	6	5	5	
23	विशाखापट्टनम	578	417	250	10	8	8	8	7	5	
24	विजयनगरम	1785	1366	525	18	17	17	4	3	3	
25	पश्चिम गोदावरी	1352	1118	594	14	14	14	8	8	7	
26	वाईएसआर कडपा	1994	1427	709	20	9	9	6	4	2	
	कुल	44400	32251	16538	475	447	447	157	132	98	

माननीय संसद सदस्य श्री पुट्टा महेश कुमार द्वारा 'आंध्र प्रदेश में शिक्षा अवसंरचना' के संबंध में दिनांक 02.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.1062 के भाग (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक समग्र शिक्षा के अंतर्गत राज्य-वार केंद्रीय आवंटन एवं व्यय (रु. लाख में)

- -		* 0 	(ए. साज ग)
क्र. सं.	राज्य का नाम	केंद्रीय आवंटन	राज्य के हिस्से सहित व्यय
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	32009.72	17677.85
2	आंध्र प्रदेश	748021.51	855721.30
3	अरुणाचल प्रदेश	243773.91	234034.80
4	असम	1089572.72	994638.96
5	बिहार	2133911.78	2769341.80
6	चंडीगढ़	54964.94	39402.79
7	छतीसगढ <u>़</u>	511156.60	601261.35
8	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	38198.57	19206.71
9	दिल्ली	167925.08	173143.19
10	गोवा	10921.15	15825.65
11	गुजरात	612254.06	930113.65
12	हरियाणा	443311.41	543343.96
13	हिमाचल प्रदेश	313193.88	279457.97
14	जम्मू और कश्मीर	795869.54	466329.29
15	झारखंड	517750.60	908608.46
16	कर्नाटक	412199.10	590529.86
17	केरल	142389.67	227236.43
18	लद्दाख	55026.52	16192.38
19	लक्षद्वीप	3590.27	1567.46
20	मध्य प्रदेश	1629080.53	2211261.96
21	महाराष्ट्र	595396.12	697517.79
22	मणिपुर	209814.08	189074.37
23	मेघालय	185186.92	226893.76
24	मिजोरम	132246.51	110169.13
25	नागालैंड	131588.23	124934.26
26	ओडिशा	858191.48	1388547.83
27	पुदुचेरी	8443.27	10715.48
28	पंजाब	306526.95	523309.96
29	राजस्थान	1566359.57	2227366.30
30	सिक्किम	65765.06	53513.10
31	तमिलनाडु	931001.93	1377817.53
32	तेलंगाना	514867.89	676043.73
33	त्रिपुरा	185909.52	178838.54
34	उत्तर प्रदेश	2910609.23	3348492.19
35	उत्तरा खंड	380926.11	282828.16
36	पश्चिम बंगाल	783197.85	1072224.43

माननीय संसद सदस्य श्री पुट्टा महेश कुमार द्वारा 'आंध्र प्रदेश में शिक्षा अवसंरचना' के संबंध में दिनांक 02.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.1062 के भाग (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में स्कूल, कॉलेज और उच्चतर संस्थानों में निधि का जिला-वार आवंटन और उपयोग

क्र. सं.		₹	न् कूल	जूनिय	र कॉलेज	उच्च शिक्षा		
	राज्य का नाम	आवंटित (रु. करोड़ में)	व्यय (रु. करोड़ में)	आवंटित (रु. करोड़ में)	व्यय (रु. करोड़ में)	आवंटित (रु. करोड़ में)	व्यय (रु. करोड़ में)	
1	अल्लूरी सीतारामाराजू	404.08	270.92	11.55	6.50	3.33	3.33	
2	अनकापल्ली	410.66	288.63	15.30	9.84	4.00	2.76	
3	अनंतपुरम	581.49	362.59	19.17	9.22	31.90	27.46	
4	अन्नामय्या	508.10	310.43	12.96	5.92	7.93	7.59	
5	बापतला	302.20	212.81	6.72	3.53	9.00	8.60	
6	चित्र्र	606.69	371.08	22.60	13.71	88.92	73.53	
7	पूर्वी गोदावरी	385.82	240.87	10.80	6.36	41.26	39.61	
8	एलुरु	438.29	290.22	9.20	5.88	14.87	14.36	
9	गुंदूर	284.21	186.36	3.71	2.52	85.59	73.80	
10	काकीनाड़ा	472.45	293.59	10.91	5.86	6.00	5.69	
11	कोनासीमा	373.80	225.64	7.29	3.88	4.00	2.90	
12	कृष्ण	305.27	205.75	5.72	2.90	22.24	20.76	
13	कुरनूल	720.36	444.90	17.63	9.04	61.99	60.27	
14	मान्यम	265.40	178.93	12.44	6.68	4.35	4.35	
15	नंदयाल	493.36	282.42	12.88	7.26	8.80	8.42	
16	एनटीआर	331.64	213.64	5.34	2.11	1.00	0.60	
17	पलनाडु	490.32	329.20	4.94	2.39	1.81	1.81	
18	प्रकाशम	666.12	447.68	14.57	6.74	12.66	11.40	
19	एसपीएस नेल्लोर	676.21	439.30	13.45	6.28	8.98	8.84	
20	श्री सत्यसाई	507.52	327.71	15.33	8.84	2.28	1.97	
21	श्रीकाकुलम	709.56	486.04	28.45	15.97	21.09	21.08	
22	तिरुपति	556.90	328.44	13.73	7.38	10.00	9.44	
23	विशाखापट्टनम	175.03	121.58	7.60	4.25	50.54	46.06	
24	विजयनगरम	435.77	315.93	11.81	6.20	15.28	14.92	
25	पश्चिम गोदावरी	387.71	247.65	6.56	3.65	15.91	13.69	
26	वाईएसआर कडपा	456.01	295.06	7.09	4.09	19.52	19.38	
	महायोग	11944.99	7717.37	307.76	166.99	553.25	502.63	